
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  11  del 28-01-2025  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 11  del 28-01-2025 

 

Registro generale n. 49 
 

Oggetto: FORNITURA DEL SISTEMA INFORMATIZZATO SCHOOL.NET 
IMPLEMENTAZIONE REGOLA DI CALCOLO PER DEFINIZIONE TARIFFE  -  
IMPEGNO INTEGRATIVO 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
    Dirigente IV Settore Servizio II 

 
Visti         
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 
Dato Atto che: 
- con decreto sindacale n.15/2022 al sottoscritto Segretario Generale è stato attribuito l’incarico di 

Dirigente pro tempore dell’Ufficio di “Segreteria Generale” e del “IV Settore – Servizi Generali e di   
Comunità”;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27.09.2024 è stato approvato il “Documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 27.12.2024 è stata approvata la “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (DUP) -Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 
1, D.Lgs. N. 267/2000); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2025, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 21.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;  

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021 (P.I.A.O.), in corso di aggiornamento;  

 
Precisato che: 
- con D.D. IV Settore Servizio II n.93 del 27.06.2022, si affidava alla società Etica Soluzioni SRL, con sede a 

Trento, via dei Solteri 76, P.Iva 02344210220 – CIG: ZF136BE973 l’appalto della fornitura di una 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  11  del 28-01-2025  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

piattaforma software utile a gestire le iscrizioni per i servizi di trasporto scolastico e mensa scolastica, 
interfacciata con i canali PagoPa per il tramite di intermediario tecnologico AGID, per l’importo di € 
12.195,12 iva compresa; 

- con D.D. IV Settore n. 154 del 19.9.2023 si implementava l’affidamento della fornitura di una 
piattaforma software utile a gestire le iscrizioni per i servizi di trasporto scolastico e mensa scolastica, 
interfacciata con i canali PagoPa per il tramite di intermediario tecnologico AGID per un importo di € 
150,00, oltre iva, per un importo totale del servizio di € 12.378,12, iva compresa;   

 

Dato atto 
- che a seguito della variazione delle tariffe per buoni pasto e per il servizio di trasporto scolastico, è 

necessario implementare la formula di calcolo del sistema informatico per la definizione delle tariffe 
stesse, e che Etica Soluzioni Srl, con nota prot. 2858 del 21.1.2025, ha rimesso preventivo di spesa pari 
ad € 225,00 + iva 22% (€ 274,50); 

- che il valore della variante contrattuale corrisponde al 2,218 % dell’importo netto di aggiudicazione; 
 

Richiamato l’articolo 106 del codice dei contratti ( D. Lgs. 50/2016), a norma del quale:  

1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 
modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari 
e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:omissis 

2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova 
procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 
a) le soglie fissate all'articolo 35; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali 
ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia 
la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche 
successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità 
di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la 
realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, 
ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni. 
Omissis 

14. Per gli appalti e le concessioni di importo inferiore alla soglia comunitaria, le varianti in corso d'opera dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché quelle di importo inferiore o pari al 10 per cento dell'importo 
originario del contratto relative a contratti di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, sono comunicate dal RUP 
all'Osservatorio di cui all'articolo 213, tramite le sezioni regionali, entro trenta giorni dall'approvazione da parte della 
stazione appaltante per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza. ---------- 

 

Ritenuto ricorrere l’ipotesi di cui al comma 2 dell’articolo 106 e quindi legittima la variante al valore 
complessivo dell’appalto, vieppiù in considerazione del dato che il valore del contratto di durata era in 
origine definito approssimativo, poiché legato a circostanze che sfuggono al controllo e al potere decisionale 
della stazione appaltante, ovvero le tariffe in vigore al momento della conclusione del contratto;  

 

Dato atto  
- che le somme per l’incremento del valore contrattuale necessario risultano disponibili e che pertanto si 

può provvedere all’impegno integrativo di € 274,50 al cap. 807 SPESE PER REFEZIONE 
SCOLASTICA - codice 04.06-1.03.02.15.006 

- Dato atto che il CIG di riferimento è: Z55D602804; 
 
Visto il Durc On Line, numero protocollo INPS_46963606 in corso di validità (scadenza 5.4.2025), con cui si 
dichiara che la ditta Etica Soluzione srl risulta regolare nei confronti di  INPS e INAIL e  il modello di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  11  del 28-01-2025  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

tracciabilità finanziaria agli atti del fascicolo del gestionale Halley. 
 
Richiamato il principio contabile generale della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive 
(accertamenti e impegni); 
 
Ricordato che l’impegno costituisce la fase della spesa con la quale viene registrata nelle scritture contabili la 
spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e relativa ad un  pagamento da 
effettuare, con imputazione all’esercizio finanziario in cui  l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 

Dato atto che il responsabile del procedimento e i collaboratori, di cui all’art. 42 della D. lgs 50/2016 non 
hanno fatto pervenire alcuna segnalazione di conflitto di interessi; 
 
Visti: 
-  la Deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 
in Legge n. 113/2021” e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come 
segue P 216 “ESECUZIONE CONTRATTO – MODIFICA DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA” Area di 
rischio D.5 Contratti pubblici - EsecuzioneALTO: 

- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione 
generali e speciali ed in particolare: 
o le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di 

che trattasi di seguito riportate: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento; 

- patti di integrità;  

- pantouflage 
o le misure specifiche di seguito riportate:  

Misura 
Tipologia di 

misura 
Indicatore di attuazione 

Redazione certificazione da parte del RUP 
da inviare al RPCT che espliciti l'istruttoria 
interna condotta sulla legittimità della 
variante e sugli impatti economici e 
contrattuali della stessa 

S2 Misure di trasparenza 
n°. varianti approvate / n° certificazioni 
prodotte  

Verifica del corretto assolvimento 
dell'obbligo di trasmissione all' anac delle 
varianti 

S1 misure di controllo  
trasmissione anche al rpct delle 
comunicazione all’anac, individuate 
dall’allegato ii.14 al codice dei contratti 

 
Dato atto: 
- che le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate, come si evince dal testo del 

provvedimento in punto di assenza di conflitto di interessi e dagli allegati nel fascicolo elettronico del 
presente atto ( per sottoscrizione patto di integrità e dichiarazione pantouflage si rinvia alla 
determinazione di affidamento della fornitura)   

- che riguardo le misure specifiche 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  11  del 28-01-2025  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Misura Applicazione  

Redazione certificazione da parte del RUP da 
inviare al RPCT che espliciti l'istruttoria interna 
condotta sulla legittimità della variante e sugli 
impatti economici e contrattuali della setssa  

Nella determina si evince chiaramente che ai sensi dell’art. 106 del D. 
Lgs. 50/2016 la modifica ricorrente per il valore non costituisce 
variante quindi non necessita specifica relazione del rup da 
trasmettere al RPCT  

Verifica del corretto assolvimento dell'obbligo di 
trasmissione all' anac delle variante 

Le varianti di importo inferiore o pari al 10 per cento dell'importo 
originario del contratto relative a contratti di importo pari o superiore 
alla soglia comunitaria, non sono comunicate all’ANAC MA dal RUP 
all'Osservatorio di cui all'articolo 213, tramite le sezioni regionali, 
entro trenta giorni dall'approvazione da parte della stazione 
appaltante per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di 
competenza 

 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  
- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  
- il responsabile del trattamento dei dati è il Segretario Generale; 
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi, ai sensi 

dall'articolo 28, comma 3 del GDPR è la società FORMANAGEMENT SRL - Responsabile: Dott. Fabiano 
Santo. 
 

Dato atto, altresì, che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list 
“Affidamenti diretti”, predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità 
amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 365 del 16.11.2022 e successivo 
aggiornamento del 30.07.2023.  
 

D E T E R M I N A 
  

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi del art. 3 della Legge n. 241/1990;  
2. Di  integrare di € ________________l’affidamento di cui alla DD. IV Settore Servizio II n. 93 del 
27.06.2022, alla società Etica Soluzioni SRL, con sede a Trento, via dei Solteri 76, P.Iva 02344210220 – CIG: 
ZF136BE973 e relativo all’appalto per la fornitura di una piattaforma software utile a gestire le iscrizioni 
per i servizi di trasporto scolastico e mensa scolastica, interfacciata con i canali PagoPa per il tramite di 
intermediario tecnologico AGID, 
3. Di dare atto che per effetto delle variazioni approvate il quadro economico dell’affidamento risulta 
così modificato   

IMPORTO CONTRATTUALE DI 
AGGIUDICAZIONE D.D. IV Settore 
Servizio II n.93 del 27.06.2022,   

1^ VARIAZIONE D.D. IV Settore n. 
154 del 19.9.2023 

2^ VARIAZIONE  

€ 12.195,12 IVA COMPRESA 150 ( IVA Compresa)  € 225,00 + iva 22% (€ 274,50); 
 

Valore complessivo variante  3,48 al lordo di IVA  

 
4. di impegnare la somma di € 274,50 ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all’4/2 del D. Lgs 118/2011 con seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#213


Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  11  del 28-01-2025  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 807 Descrizione “Spese per la refezione scolastica ” Codice di bilancio 
04.06-1.03.02.15.006 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG B55D602804 CUP  

Creditore Etica Soluzioni SRL 

Causale Impegno integrativo 

Modalità finan. Spese corrente Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 274,50  Frazionabile in 12  

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;  
 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  
 
7. di rendere noto ai sensi degli articolo 7 e seguenti della Legge 241/90 che il responsabile unico del 
procedimento è il RUP dott.ssa Lorena Marcelli; 
 
8. Che il RUP provvederà a comunicare al RPCT la regolarità della variante trasmettendo il 
provvedimento e di aver effettuate le prescritte comunicazioni all’Osservatorio regionale  
 

IL  DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
    Dr.ssa Raffaella D’Egidio 

                                                                               Documento firmato digitalmente 

 
 


		2025-02-08T16:39:48+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




